Propter Tyrannidem, iniurias & auaritiam, mutantur regna. VI. Causam mutationis regnum præcipuam docet esse IN JUSTIAM seu tyrannidem, vt propter crudelitatem Astyagis translatum est imperium à Medis ad Persas. Econtra iustitia & clementia stabilitur thronus. Multas autem causas & exempla mutationis & euersionis Politiarum recitat Aristoteles libro 5. Politicorum, qui ad hunc Syracide locum illustrandum adhibetur.

Ita quid gloriatur terra, & cenis, cum homo nihil aliud sit, &c. VII. Longa concione dehortatur principes & magistratus à vicio tetro & plenius magnam sapientiam & potentiam comitante, videlicet à superbia, que est sine timore Dei, & sine agnitione infirmitatis propriae, sese efferre & admirari propter potentiam, diuitias, formam, ingenium, vel alia dona, & confidere propria sapientia & potentia magis quam Deo, & alios desplicere, & in rebus aduersis irasci Deo tanquam iniuste punienti.

Virtus

Chy

Virtus opposita est modestia seu humilitas, qua in timore Dei agnoscentes propriam infirmitatem non superbimus, sed vero corde nos Deo subiici-
mus, & voluntati illius obedimus. Vtitur autem Syracides in dehortatione
à superbia argumentis. L A' causa materiali, in qua, seu subiecto, in
quo hæret superbia, quod est terra & cinis & sordidum lutum, quo nihil
infirmius, nihil foedius, nihil fragilius cogitari potest. Ideo apud Ebræos &
Latinos, homo, ab humo, ex qua ortus est, & in quam reuertetur, nomen
habet. Studiosi splendidissimam superbiæ vituperationem ex hoc fonte
sumtam, legant apud Basiliūm, in fine Hexaëmeri enarrantem hæc verba:
Fecit Deus hominem de limo terræ. Meminerint & Prosperi sententiam. Di-
uitijs flores. fol. 386. In Genesin Victorini.

I I. A' causa efficiente, quæ est defectio à D e o. Ut enim Diabolus pri-
mos parentes superbia & ambitione impulit, vt à Deo deficerent & Dij seu
Deo similes esse vellent: ita in omnibus hominibus primus fons superbiae
& præcipuorum peccatorum & calamitatum, est Cœcitas & caligo mentis
non agnoscens Deum authorem donorum, & fiducia propriæ sapientiae
& industriae ac virium, qua singuli volumus nobis ipsis Dij esse, & alijs quo-
quo modo antecellere. Hinc pleræque discordiæ & bella in omni vita ori-
untur. III. Ab effectibus seu penitus superborum horrendis. Nam Deus
superbis resistit, & deponit potentes de sede, vt Pharaonem, Exod. 14. Na-
buchodonosor superbum, Dan. 4. Principem Tyri, Ezech. 28. Balthasar
rem Babylonum, Esa. 24. Apryem Ægypti regem, Polycratem, & alios in-
numerabiles horribiliter deiecit.

Melius est, vt quis suæ seruat vocationi. VIII. Causæ felicium suc-
cium in vocatione & doctrina, ac consolatio opponenda multiplicibus im-
pedimentis & æruinnis in quacunque gubernatione magna vel parua, dili-
genter consideretur. Primum, intelligat quisque officia suæ vocationis,
ad quam à Deo vocatus est: & diligenter, sedulo ac constanter in sua voca-
tione laboret. 1. Thesi. 4. Hoc ambitiose agite, vt propria faciatis & labo-
retis. Secundò, Tantum mandata & necessaria propriæ vocationis officia
faciamus: nec propria curiositate aut πολυπαγμοσωη & fiducia propriæ sa-
pientiae & potentiae, moueamus iniusta aut non necessaria extra voca-
tionem, vt Achas, Absalon, Pericles, Pompeius & alij innumerabiles, infelicia
& non necessaria bella mouerunt. Tertiò, Vera humilitate & timore D e i
agnoscentes ingentem nostram infirmitatem, inuocemus Deum, & peti-
mus ab eo auxilium & successus salutares: & fiducia auxilij diuini sedulo la-
borantes, sciamus nec felicia esse consilia & labores hominum sine Deo:
nec irritos & inanes esse labores nostros, cum petimus nos à Deo iuuari,
vt 1. Corinth. 15. dicitur: Non labor in Domino vester inanis erit. Psal. 37.
Commenda Domino viam tuam, & spera in eo, & ipse faciet. Quod si diffi-
cultates aliquæ & res aduersæ inciderint: non trepidemus animis, nec de-
seramus vocationem fracti metu, sed fiducia auxilij diuini maneamus firmi
& constantes, & à Deo liberationem tranquillis animis expectemus. Hanc
necessariam doctrinam, & regulam vitæ salutarem, hoc in loco à Syracide
traditam, diligenter & attentè obseruemus, & non modo in gubernatione
Reipublicæ, sed in omnibus nostris functionibus ad usum conferamus.

Plerig. pauperes in honore sunt, propter ingenium. IX. Repletit quartam &
septimam admonitionem. In diligendis Consiliarijs & ministris princi-
pum, maiorem ingenij & prudentiae, quam opum & splendoris ac fastus
extenui

externi rationem habendam esse. 2. Superbiam & fastum regibus exti-
sum: Modestiam vero salutarem esse. *Muli reges & tyranni, coacti sunt se-
dere in puluere, & in aliorum manus venerunt.* Nabuchodonosor. Valerianus
à Sapore captus. Perseus rex Macedoniæ ab Ämylio. Baizethes tyran-
nus Turcius à Tammerlano. Franciscus Rex Galliæ à Carolo V. Christianus
II. Rex Daniae in exilio & carcere mortuus. *Diadema impositum est illis,
de quibus nemo cogitabat.* Sauli, Dauidi, Matthiae Hunniadi, qui ex carcere
ad regnum Vngariæ enectus est, sicut Joseph in Ägypto. Gustaus pater
præsentium regum Sueciæ obses in Dania abductus captiuus, paulo post
pullis ex patria Danicis præsidijs, rex Sueciæ factus est.

Noli contemnere ullam causam non cognitam. X. Præcipua pars & executio
officii, principum & magistratum, sunt iudicium & legitima, in quibus au- Iudicia quid.
dita utraque parte & exploratè cognita causæ veritate, iuxta honestas leges
iuris dicitur. h. pronunciatur, cuius causa iusta, cuius iniusta sit, & iusti ac bo-
ni, contra iniurias defenduntur, & fontes puniuntur. Hæc iudicia Forensia
Deus ipse instituit & ordinavit ac seruat, vt sint testimonium de iusticia &
iudicio diuino, quod & in hac vita regulariter puniens atrocia scelera atro-
cibus pœnis, & post hanc vitam separans bonos à malis, & hos æternis cru-
ciatibus plectens, illos præmijs perpetuis ornans, declarabit. Ac ut homi-
nes in ciuili societate τα ἀμφιλογία δικη 2[η] λύνεται αὐτὸν τολέμεις pacem & con-
cordiam inter se mutuo retinere & tueri possint. Sunt autem virtutes in
iudicibus necessariae. 1. Timor Dei, statuens Deum iudicem iudicium
præsentem adesse iudicis spectatorem omnium, quæ ibi dicuntur & fiunt.
2. Diligentia in cognoscenda causa, & utraque parte pariter audienda.
3. Iustitia pronuncians iuxta normam Legum, non iuxta priuatos affectus,
odio vel fauorem. 4. Fortitudo in exequendis sententijs, causa cognita,
iuste pronunciatis. Monet autem hoc in loco Syracides de 2. & 3. virtute,
Neminem condemnandum esse, causa non cognita, vt Phocylides et-
am inquit: μητε δικαστας, πεντε φοινικούς ακροτης. Et non iuuandam vel
probandam esse iniustum sententiam nostro suffragio vel silentio.

Caput XI.

Illi mihi non immisceas te varijs negocijs. Nam

F varijs te immiscens non auferes lucrum. Ut ma-

Res fami-
liaris & diui-
tix quomo-
do parandæ;

xime valde coneris, tamen nihil efficies, & ut ma-

*xime nunc hic nunc illic sarcias, tamen non elucta-
beris.*

*Plerique contendunt & anhelant, ut ditescere possint, &
tandem anhelando seipso impediunt. Plerique nihil contendunt
ditescere cum sint egeni, tenues & contemti, hos sape respicit cle-
menter Deus, liberatq[ue] ex inopia, magnificeq[ue] eos enehit, ut mul-
timirentur. Omnia enim sunt ex Deo, secunda simul res &*

dat De-